
 

OFÍCIO Nº 0364/GAB/ADM/2023       Água Azul Do Norte-PA, 27 de dezembro De 2023. 

 

 

Ao. Senhor 

Rogério Adriano Da Silva 

Pregoeiro - Água Azul Do Norte – PA 

 

 

Assunto: Solicitação do Termo Aditivo de prorrogação de prazo do Contrato nº 20230195, 

Processo Licitatório de Pregão Eletrônico nº 045/2022-000021  

 

 

    Após meus cordiais cumprimentos, sirvo-me do presente à esta comissão 

permanente de licitação, solicitar que seja realizado o Termo Aditivo  de alteração Contratual do 

contrato nº 20230195, processo licitatório de Pregão Eletrônico nº 045/2022-000021, referente 

a registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não 

perecíveis), material de limpeza, higiene, utensílios domésticos e outros diversos, de acordo com 

as necessidades dos prédios públicos e todas as secretarias municipais do município de Água 

Azul do Norte – PA.  

 Certos de contarmos com vosso apoio e colaboração, desde já agradecemos. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

 
ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

Justificativa do Termo Aditivo de Alteração Contratual do Contrato 

 

 

 

Aditivo de prorrogação de prazo do contrato nº 20230195 tem como objeto a contratação de a 

registro de preço para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios (perecíveis e não 

perecíveis), material de limpeza, higiene, utensílios domésticos e outros diversos, de acordo com 

as necessidades dos prédios públicos e todas as secretarias municipais do município de Água 

Azul do Norte – PA, nos termos do processo licitatório nº 046/2021-000019. 

Ocorre que o supracitado contrato tem seu prazo de validade até 31/12/2023, 

necessitando, assim, ser prorrogado, para que seja mantida a continuação do referido contrato, 

dando assim eficiência, economicidade, continuidade do serviço público, do interesse público 

dentre outros.  

Diante da necessidade em continuar com as atividades administrativas do município, 

justifica-se o presente aditivo de prazo atendendo às exigências da lei de licitações e contratos 

administrativos, flexibilizando assim o princípio orçamentário. Justifica-se, ainda, a presente 

solicitação de aditamento, a economia financeira, pois serão mantidos os preços praticados no 

exercício de 2023 e demais condições do supracitado contrato.  

 

Água Azul do Norte, 27 de dezembro de 2023. 

 

 

 

ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO 
Prefeito Municipal 

 

 


		2023-12-27T14:37:07-0300
	ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO:24427780253


		2023-12-27T14:37:31-0300
	ISVANDIRES MARTINS RIBEIRO:24427780253




